
 

令和７年１２月吉日 

医療的ケアを必要とする方のご家族や支援者のみなさま 

 

PwCコンサルティング合同会社 

 

 

「共同生活援助における重度障害者への生活支援に係る調査研究」 

当事者（医療的ケアを必要とする方）向け調査へのご協力のお願い 
 

 

拝啓 寒冷の候、ますますご清栄のことと心からお喜び申し上げます。 

 弊社は、厚生労働省 令和７年度障害者総合福祉推進事業の国庫補助内示を受け、「共同生活援助におけ

る重度障害者への生活支援に係る調査研究」を実施しております。本事業では、医療的ケアを必要とする方

の現在の暮らしや共同生活援助事業所（グループホーム）への想いや、共同生活援助事業所（グループホーム）

における医療的ケアを必要とする方への支援の実態や課題等について調査することで、今後の施策検討の

材料を集めることとしています。 

つきましては、ご多忙の折大変恐縮ではございますが、医療的ケアを必要とする方の下記 Web アンケー

トへの回答時のサポート等についてご協力いただけますよう、お願いいたします。 

敬具 

 

調査概要 

① 調査目的 
医療的ケアを必要とする方の現在の暮らしや共同生活援助事業所（グループホーム）への想い等に
ついて把握することを目的として実施します。 

② 対象 
医療的ケアを必要とする方 
※年齢やグループホームで暮らしているかどうかは問いません。 

③ 調査方法 
利用者の方ご自身またはご家族や支援者の方に匿名のWebアンケートへご回答いただきます。 
※ご本人自身による回答が難しい場合や、ご本人から申し出がある場合には、周囲のご家族や支援
者の方が回答をサポートいただきますよう、お願いいたします。 

④ WebアンケートURL 
別添「ご本人宛依頼状」に記載のＵＲＬよりご回答ください。 

⑤ 回答締切 
令和 8年 1月 16日(金)頃 

⑥ 回答の公表・活用方法 
ご回答いただいた内容は、厚生労働省において今後共同生活援助事業所の制度や運営のあり方に
ついて検討するための基礎資料として活用されます。また、回答結果は弊社のホームページ上に開
示いたします。 

 

 【調査に関するお問い合わせ先】 

株式会社リサーチワークス 

Mail: grouphome@researchworks.co.jp 

 

【調査実施主体】 

PwCコンサルティング合同会社 公共事業部 

「共同生活援助における重度障害者への生活支援に係る調査研究」事務局 

担当：内海裕子、大瀬千紗、杉本美佳、東海林崇 

〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-2-1 Otemachi One タワー 

mailto:grouphome@researchworks.co.jp

